
 

  

CONSIGLIO NAZIONALE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

  

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA    

I l  Direttore Generale  

 

Piazza della Repubblica, 59 – 00185 Roma – Tel. +39 06478631 – Fax +39 0647863349  

DETERMINAZIONE DELL’11 GIUGNO 2020  

DEL DIRETTORE GENERALE DEL CONSIGLIO NAZIONALE  

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di lavoro autonomo occasionale per l’attività di 
formazione specialistica in materia di contratti pubblici per il personale del CNDCEC, ai 
sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/2001 
 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 11 del mese giugno,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 28 giugno 2005 n. 139;  
 
VISTO le procedure degli acquisti ed il Regolamento di contabilità vigenti,  
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016, del 18 aprile 2016  
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/2001 
 

******** 
PREMESSO che il Consiglio Nazionale, ha la necessità formare in materia di contratti pubblici il 
proprio personale dipendente, in particolare sugli avvenimenti avvenuti nel secondo semestre del 
2019 e nel primo semestre del il personale dipendente 2020 (cc.dd. Sblocca Cantieri, Rilancio, Cura 
Italia nonché Linee Guida e Comunicati ANAC etc.)  
 
CONSIDERATO che  

 Ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/2001 le pubbliche amministrazioni per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: 

o a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva 



CONSIGLIO NAZIONALE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

 

 

 

2/2 

di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
 d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell’incarico. 

 l’avv. Pierdanilo Melandro, a seguito di incarichi precedentemente assegnati, è risultato 
professionalmente affidabile ed è emersa la spiccata preparazione giuridica nella disciplina 
dei contratti pubblici, tanto da riscontrare la piena soddisfazione degli uffici del Consiglio 
Nazionale. Per tale ragione è stata richiesta una offerta per un eventuale incarico per la 
formazione del proprio personale. 

 
PRESA VISIONE del preventivo presentato dall’Avv. Pierdanilo Melandro prot. CNDCEC del 9 
giugno 2020 n. 6665 di € 1.700,00 per prestazione occasionale 
 
RITENUTO congruo l’onorario proposto dall’Avv. Pierdanilo Melandro,  
 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio, 

DE T E R M I N A 

DI AFFIDARE all’ Avv. Pierdanilo Melandro l’incarico di lavoro autonomo occasionale per l’attività 
di formazione specialistica in materia di contratti pubblici per il personale del CNDCEC, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/2001, per un importo di € 1.700,00 come da preventivo prot. 
CNDCEC 6665 del 9 giugno 2020. 

                                                                                             
                                                                                                       Francesca Maione 

 


